
1 di 6

AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE 
AMBIENTALE DEL PIEMONTE

ENTE DI DIRITTO PUBBLICO
Sede legale: Via Pio VII,  n. 9  –  10135  TORINO

PARTITA IVA 07176380017

DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE

IL DIRETTORE GENERALE

Ing. Secondo Barbero

norma dell’art. 11 della Legge Regionale del Piemonte 26/09/2016 n. 18 adotta il decreto di cui 
all’oggetto oltre indicato:

OGGETTO: Attribuzione all'avv. Arianna Carlotta Enrichens dell'incarico di Consigliera di 
fiducia per il periodo 01.04.2025-31.03.2027 (Impegno di spesa sul capitolo 
10490 di 3750,00 euro sul bilancio 2025, di 5000,00 euro sul bilancio 2026 e di 
1250,00 euro sul bilancio 2027)

Titolo Missione Capitolo Creditore Importo AnnoImpegno



2 di 6

IL DIRETTORE GENERALE

Presa visione della proposta del Direttore del Dipartimento Affari Amministrativi e Personale, Avv. Roberto 

Giovanetti, di seguito integralmente riportata:

“ Con Decreto del Direttore Generale n. 125 dell’11.12.2024 è stata indetta pubblica selezione, per titoli e 

colloquio, finalizzata all’attribuzione dell’incarico biennale di “Consigliere/a di fiducia” presso Arpa Piemonte di cui 

all’art. 7 del “Codice di condotta per la tutela della dignità delle lavoratrici e dei lavoratori di Arpa Piemonte” approvato 

con decreto del Direttore Generale n. 33 del 25.02.2010. Con il medesimo Decreto è stata prenotata a bilancio 

la conseguente spesa:

COD. MISSIONE DESCRIZIONE MISSIONE
01 Servizi istituzionali generali e di gestione
COD. PROGRAMMA DESCRIZIONE PROGRAMMA
03 Gestione economica, finanziaria, 

programmazione, provveditorato
 

CAPITOLO DESCRIZIONE CAPITOLO
10490 Oneri per consulenze libero-professionali

CODICE PIANO DEI CONTI V LIVELLO DESCRIZIONE PIANO DEI CONTI V 
LIVELLO

U.1.03.02.10.001 Incarichi libero professionali di studi, ricerca e 
consulenza

CIG CODICE CAUSA ESCLUSIONE 025 Incarichi collaborazione
IMPORTO COMPLESSIVO 
PRENOTAZIONE (o.f.c.)

 

10.000,00  
ESERCIZIO IMPORTO PRENOTAZIONE (o.f.c.)
2024 0,00
2025 5000,00
2026 5000,00

 

Il relativo avviso pubblico, elaborato in condivisione con il Comitato Unico di Garanzia (CUG), è stato poi 
pubblicato dal 13.12.2024 con termine di scadenza di presentazione delle candidature alle 23.59 del 
30.12.2024, sia sul portale unico di reclutamento “In.PA” sia nella sezione concorsi/avvisi del sito web 
dell’Agenzia, come previsto dall’art. 6 dell’avviso stesso.  

Entro il succitato termine sono pervenute nove candidature, come attestato nella nota prot. 1332 del 9.1.2025 
della Responsabile dell’Ufficio Affari generali e legali in base alle risultanze del Sistema di protocollo e 
gestione documentale Doqui Acta in uso presso l’Agenzia.

Con successivo Decreto del Direttore Generale n. 7 del 28.01.2025, ai sensi dell’art.7 del relativo avviso 
pubblico, su proposta del CUG è stata costituita la Commissione esaminatrice per la valutazione delle 
candidature, nella seguente composizione:

Presidente: Elena Pensi, Presidente del CUG;



3 di 6

Cinzia Dattola, componente del CUG;

Componente: Luca Versino, assistente del ruolo tecnico in servizio presso l’Ufficio Amministrazione del 
personale e formazione;

con l’assistenza in qualità di Segretaria della funzionaria amministrativa dell’Ufficio Affari Generali e Legali, 
Livia Clausi.

Detta Commissione ha svolto in composizione completa le attività previste dall’avviso pubblico, come da 
seguente sintesi:

-in data 06.02.2025 sono stati predeterminati i criteri generali per la valutazione dei titoli individuando punti 
specifici all’interno di ogni tipologia di criterio;

-in data 13.02.2025 tutte le candidature sono state ammesse al prosieguo della selezione ed è stata condotta 
la valutazione dei titoli;

-in data 17.02.2025 è stata completata la valutazione dei titoli di tutte le candidature ed è stata disposta 
l’audizione delle cinque risultate maggiormente titolate;

- in data 6.3.2025 si sono svolti i colloqui individuali.

In esito al processo di valutazione sopra richiamato, come si evince dal pertinente verbale  prot. Arpa n. 21949 
del 12.03.2025 conservato agli atti del procedimento, è risultata maggiormente confacente a ricoprire l’incarico 
di Consigliera di fiducia di Arpa Piemonte, per esperienza e professionalità dimostrate, l’Avv. Arianna Carlotta 
Enrichens.

La procedura selettiva risulta correttamente impostata e gestita e quindi formalmente regolare.

Pertanto, si propone di prendere favorevolmente atto delle risultanze della valutazione effettuata dalla 

Commissione esaminatrice e conseguentemente di attribuire all’Avv. Arianna Carlotta Enrichens l’incarico 

biennale rinnovabile una sola volta, di Consigliera di fiducia di Arpa Piemonte, approvando lo schema 

contrattuale di lavoro autonomo allegato, riproduttivo delle condizioni di ingaggio stabilite in fase di indizione 

con il citato Decreto n. 125/2024. Per quanto infine attiene alla copertura finanziaria delle spese derivanti dal 

presente provvedimento, potendosi ad oggi presumere l’inizio dell’esecuzione dello stipulando contratto al 1° 

aprile 2025 e tenuto conto della maturazione trimestrale delle quote parte del corrispettivo quantificato in € 

5.000,00 per 12 mesi, si rende necessario impegnare la spesa derivante dal presente provvedimento, pari alla 

somma di complessivi € 10.000,00 o.f.c., come da seguente dettaglio, rimodulando annualmente il pari importo 

già prenotato con il Decreto del Direttore Generale n. 125 dell’11.12.2024:

COD. MISSIONE DESCRIZIONE MISSIONE

01 Servizi istituzionali generali e di gestione

COD. PROGRAMMA DESCRIZIONE PROGRAMMA



4 di 6

03 Gestione economica, finanziaria, programmazione, 

provveditorato

CAPITOLO DESCRIZIONE CAPITOLO

10490
Oneri per consulenze libero-professionali

CODICE PIANO DEI CONTI V LIVELLO DESCRIZIONE PIANO DEI CONTI V LIVELLO

U.1.03.02.10.001 Incarichi libero professionali di studi, ricerca e consulenza

CIG CODICE CAUSA ESCLUSIONE 025 Incarichi collaborazione

IMPORTO COMPLESSIVO IMPEGNO 

(o.f.c.)

 

10.000,00  

ESERCIZIO IMPORTO IMPEGNO (o.f.c.)

2025 3750,00 

2026 5000,00

2027 1250,00 

”

Tutto ciò premesso;  

Visto il “Codice di condotta per la tutela della dignità delle lavoratrici e dei lavoratori di Arpa Piemonte” 

approvato con Decreto del Direttore Generale n. 33 del 25.2.2010;

Visto il Regolamento per l’affidamento di incarichi esterni presso le Strutture dell’Arpa Piemonte, approvato da 

ultimo con Decreto del Direttore Generale n. 158 del 08.11.2010;

Visto il Decreto del Direttore Generale n. 164 del 29.12.2021, attributivo della Responsabilità del Dipartimento 

Affari Amministrativi e Personale;   

Visti i Decreti del Direttore Generale n. 6 del 28.01.2025 e n. 12 del 31.01.2025, rispettivamente ad  oggetto 

“Bilancio di previsione finanziario 2025 - 2027”” e “Bilancio di previsione finanziario 2025 - 2027: ripartizione 

della spesa per macroaggregati in capitoli di bilancio e indicazioni gestionali”;

Visto il Decreto del Direttore Generale n.125 dell’11.12.2024 d’oggetto “Indizione selezione pubblica finalizzata 

alla nomina della Consigliera di fiducia”;  

Ritenuto di condividere i contenuti della proposta sopra riportata e di decretare in conformità ad essa;



5 di 6

Preso atto del parere favorevole espresso nel merito dal Responsabile dell’Ufficio Contabilità, in ordine alla 

regolarità contabile del presente provvedimento;

Preso atto del parere favorevole del Direttore Amministrativo implicito nella proposta;

Acquisito il parere favorevole del Direttore Tecnico;

 

DECRETA

Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si richiamano integralmente,

1.  di prendere favorevolmente atto delle risultanze della selezione pubblica finalizzata alla nomina della 

Consigliera di fiducia di Arpa Piemonte, riportate nel verbale prot. Arpa n. 21949 del 12.03.2025 conservato 

agli atti del procedimento, riportante le valutazioni compiute dalla Commissione esaminatrice costituita con 

DDG n. 7/2025;

2.   di conseguentemente attribuire l’incarico biennale di Consigliera di fiducia di Arpa Piemonte all’avv. Arianna 

Carlotta Enrichens con studio in Torino, via Morghen 28;

3.    di assumere sul bilancio dell’Agenzia l’impegno di spesa derivante dall’incarico di cui al precedente punto 

2, pari alla somma onnicomprensiva di € 10.000,00 o.f.c. prenotata con Decreto del Direttore Generale n. 

125 dell’11.12.2024, al contempo rimodulandola annualmente, il tutto come di seguito esplicitato:

 

COD. MISSIONE DESCRIZIONE MISSIONE
01 Servizi istituzionali generali e di gestione
COD. PROGRAMMA DESCRIZIONE PROGRAMMA
03 Gestione economica, finanziaria, 

programmazione, provveditorato
 

CAPITOLO DESCRIZIONE CAPITOLO
10490 Oneri per consulenze libero-professionali

CODICE PIANO DEI CONTI V LIVELLO DESCRIZIONE PIANO DEI CONTI V LIVELLO
U.1.03.02.10.001 Incarichi libero professionali di studi, ricerca e 

consulenza
CIG CODICE CAUSA ESCLUSIONE 025 Incarichi collaborazione
IMPORTO COMPLESSIVO IMPEGNO 
(o.f.c.)

 

10.000,00  
ESERCIZIO IMPORTO IMPEGNO (o.f.c.)
2025 3750,00 
2026 5000,00
2027 1250,00 

 



6 di 6

4.   di approvare lo schema di contratto di conferimento di incarico allegato al presente provvedimento quale 

parte integrante e sostanziale, delegandone il Direttore Amministrativo alla sottoscrizione;

5.   di rinviare a successivo atto l’eventuale esercizio della facoltà di proroga per una sola volta per ulteriori due 

anni, ferme restando le condizioni e pattuizioni originarie, da effettuarsi tramite scambio di formale 

corrispondenza sottoscritta per accettazione dalle Parti;

6.   di demandare al Dipartimento Affari Amministrativi e Personale gli atti amministrativi, contabili e 

l’assolvimento dei relativi obblighi di comunicazione/pubblicazione conseguenti alla stipula del presente 

contratto di incarico;

7. di demandare alla Struttura Semplice Ufficio Affari Generali e Legali la trasmissione del presente 

provvedimento all’Avv. Arianna Carlotta Enrichens ed alla Presidente del Comitato Unico di Garanzia.

 

 Ing. Secondo Barbero
 (firmato digitalmente)


		2025-03-27T13:44:54+0100


		2025-03-27T12:45:16+0000
	Italia
	Civilia Next
	Ad uso esclusivo della segnatura di segreteria




